ou não interesse público em receber, no Estado de Minas Gerais, a Copa das Confederações e a Copa do
Mundo (f. 117).

De forma alguma.

A questão central desta ação consiste em saber se o gasto que o Estado de Minas Gerais teve,
APENAS E TÃO SOMENTE, com “estruturas temporárias” para a Copa das Confederações 2013, no
montante de R$38.344.496,65 (trinta e oito milhões trezentos e quarenta e quatro mil quatrocentos e
noventa e seis reais e sessenta e cinco centavos), foi ou não lesivo ao Erário.

Por “estruturas temporárias ou complementares”, entenda-se as relativas a adaptações temporárias
para viabilização das partidas de futebol da Copa do Mundo, consistentes em estruturas e serviços acessórios